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KẾ HOẠCH
TUYÊN TRUYỀN ĐỀ ÁN “GIÁO DỤC 5 TRIỆU BÀ MẸ NUÔI DẠY CON TỐT” NĂM 2015
Thực hiện Quyết định số 704/QĐ-TTg ngày 19/5/2010 về việc phê duyệt đề án Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt (giai đoạn 2010-2015) của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch triển khai Đề án Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt (giai đoạn 2011-2015) trên địa bàn Thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 6102/QĐ-UBND ngày 15/12/2011 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2015 như sau:
I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Mục đích:
Thông qua việc cung cấp kiến thức, kỹ năng nuôi dạy trẻ giúp cho 500.000 bà mẹ có con dưới 16 tuổi nắm vững kiến thức, kỹ năng nuôi, dạy con tốt nhằm giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng, bệnh tật, tử vong ở trẻ em; hạn chế trẻ em ở độ tuổi vị thành niên vi phạm đạo đức, vi phạm pháp luật, vướng vào tệ nạn xã hội, góp phần cùng toàn xã hội thực hiện đầy đủ hơn quyền trẻ em, xây dựng gia đình “no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc”.
2. Yêu cầu:
Thông qua các phương tiện truyền thông với các hình thức phong phú, đa dạng giúp cho các các bậc phụ huynh hiểu sâu hơn về việc giáo dục con cái trong gia đình; Các cơ quan báo, đài tích cực tổ chức nhiều hoạt động thiết thực, hiệu quả, có chiều sâu trong công tác tuyên truyền Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt” trong năm 2015 và tổng kết chương trình tuyên truyền về Đề án giai đoạn 2011-2015. Vào các ngày kỷ niệm trong năm như: Quốc tế Phụ nữ (8/3), Quốc tế Thiếu nhi (1/6), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10)... các cơ quan báo chí có nhiều bài viết lồng ghép vào công tác tuyên truyền Đề án giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Các Cơ quan báo, đài của thành phố.
- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về Kế hoạch triển khai Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt” trên địa bàn Thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Tiếp tục phát huy các hình thức tuyên truyền trong thời gian qua các báo, đài đã thực hiện có hiệu quả. Đồng thời nghiên cứu đưa ra các hình thức mới nhằm tuyên truyền có hiệu quả đối với các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là đối với các gia đình có con dưới 16 tuổi và trẻ em dưới 16 tuổi.
- Mỗi cơ quan báo, đài của thành phố cần tổ chức thực hiện các chuyên trang, chuyên mục với nhiều nội dung và hình thức phong phú, phù hợp. Tuyên truyền các kiến thức về nuôi dạy con theo khoa học, phương pháp dạy con, giáo dục các kỹ năng cần thiết trong gia đình...
- Tích cực biểu dương những gương “Người tốt, việc tốt” trong việc thực hiện Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt” như những tấm gương về trẻ em nghèo vượt khó học giỏi, biết vươn lên trong cuộc sống khi gặp khó khăn.... Đặc biệt là những tin, bài, chương trình hay phóng sự ...tuyên truyền truyền về những ông bố, bà mẹ nuôi dạy con tốt và định hướng cho con những tình huống cụ thể trong cuộc sống. Bên cạnh đó, các cơ quan báo đài cần phê phán những cá nhân, tập thể có hành vi vi phạm đạo đức, vi phạm pháp luật, vướng vào tệ nạn xã hội...
2. Sở Thông tin và Truyền thông.
- Có kế hoạch hướng dẫn các cơ quan báo, đài của thành phố mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Đề án với nội dung phong phú, đa dạng, giúp người dân nắm vững kiến thức, kỹ năng nuôi, dạy con tốt.
- Thông qua giao ban báo chí hàng tuần, Sở ghi nhận những cơ quan báo, đài tích cực triển khai kế hoạch với nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Đồng thời, xem xét, hướng dẫn để giúp các cơ quan báo, đài thành phố cùng thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.
- Phối hợp với các cơ quan có liên quan (Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Lao động, Thương binh và xã hội, Thành đoàn thành phố...) kịp thời cung cấp thông tin cho báo chí về những hoạt động xoay quanh nội dung tuyên truyền “Đề án Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt”.
- Hướng dẫn các tờ tin quận/huyện, trang tin điện tử HCM City Web, ICT Web đưa tin về các cơ quan, tổ chức thực hiện tốt Đề án giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt.
- Tuyên truyền trong cán bộ công chức của Sở về Đề án giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt năm 2015 thông qua các buổi nói chuyện chuyên đề dự kiến 1 quý /lần cụ thể vào tháng 3 (nhân ngày quốc tế phụ nữ), tháng 6 (nhân ngày quốc tế thiếu nhi), tháng 10 (nhân ngày phụ nữ Việt Nam) và tháng 12 ...(mời báo cáo viên báo cáo theo chuyên đề).
Trên đây là kế hoạch chung trong hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, phục vụ cho việc thực hiện kế hoạch triển khai Đề án Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt năm 2015 và Tổng kết hoạt động tuyên truyền về Đề án giai đoạn 2011-2015.
 
	
Nơi nhận:
- UBNDTP;
- Hội LHPNTP;
- Các cơ quan báo chí TP;
- BGĐ;
- Lưu: VT, BC (TT.45)
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC




Võ Văn Long


 
BẢNG DỰ TRÙ
KINH PHÍ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN ĐỀ ÁN GIÁO DỤC 5 TRIỆU BÀ MẸ NUÔI DẠY CON TỐT NĂM 2014
(Kèm theo kế hoạch số 207/KH-STTTT của Sở Thông tin và Truyền thông Ngày 03 tháng 02 năm 2015)
	STT
	NỘI DUNG
	NỘI DUNG
	DỰ CHI
	GHI CHÚ

	1
	Biên soạn tài liệu
	Biên soạn tài liệu
	5.000.000
	 

	2
	In ấn tài liệu
	In ấn tài liệu
	20.000.000
	 

	3'
	Tổ chức tuyên truyền cho CBCC Sở TTTT và Trung tâm Công nghệ thông tin (4 ngày 8/3; 1/6; 20/10 và 15/12)
	Tổ chức tuyên truyền cho CBCC Sở TTTT và Trung tâm Công nghệ thông tin (4 ngày 8/3; 1/6; 20/10 và 15/12)
	14.000.000
	Nước: 200 người x 15.000 (4 lần) = 12.000.000
báo cáo viên: 500.000/ lần (4 lần) = 2.000.000

	4
	Viết bài HCM City web, ICT web
	Viết bài HCM City web, ICT web
	12.000.000
	 

	5
	In tài liệu, bài viết trên HCM City web và ICT web; đặt bài viết trên HCM City web và ICT web
	In tài liệu, bài viết trên HCM City web và ICT web; đặt bài viết trên HCM City web và ICT web
	60.000.000
	Trong đó:
- In tài liệu, bài viết trên HCM City web 20.000.000
- Đặt bài viết trên HCM City web và ICT web 60.000.000

	6
	Tổng cộng
	111.000.000 (Một trăm mười một triệu đồng chẵn)
	111.000.000 (Một trăm mười một triệu đồng chẵn)
	111.000.000 (Một trăm mười một triệu đồng chẵn)

	 
	 
	 
	 
	 


 
